В целях исключения, в пожароопасный период 2025 года, возможного перехода природных пожаров на населенные пункты, 
созданы (обновлены) противопожарные минерализованные полосы, на которые из бюджета Колыванского района бюджетам 
сельсоветов были выделены финансовые средства на сумму 921 047,0 (девятьсот двадцать одна тысяча сорок семь) рублей. 

В августе месяце приняли участие в конкурсе на получение областной субсидии для поощрения участников профилактики в 
тушении ландшафтных пожаров. В декабре месяце по итогам конкурса из областного бюджета Новосибирской области бюджету 
Колыванского района была выделена субсидия в сумме 84 000,0 (восемьдесят четыре тысячи) рублей для поощрения пяти участников 
добровольной пожарной команды Кандауровского сельсовета.  

На основании заявок, направленных в Министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области, по государственной 
программе «Охрана окружающей среды» предоставлены субсидии в сумме:  

- 198 000,0 (сто девяносто восемь тысяч) рублей на отсыпку плотин гидротехнических сооружений, расположенных на 
территории Сидоровского сельсовета.  

- 78120780,0 (семьдесят восемь миллионов сто двадцать тысяч семьсот восемьдесят) рублей 36 копеек на реализацию 
мероприятий по защите территории рабочего поселка Колывань от подтопления и затопления. 

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории района с 11 июня по 31 августа 2024 года было 
выставлено 5 спасательных постов, которые укомплектованы 18-ю общественными спасателями. 

Для организации работы спасательных постов приобретено имущество на сумму 213 200,0 (двести тринадцать тысяч двести) 
рублей. Около 1,5 млн. рублей было выделено из бюджета района на оплату работы общественных спасателей. Гибели людей на 
водных объектах, в результате утопления, в сезон 2024 года не допущено.  

В районе создана и эффективно функционирует единая дежурно-диспетчерская служба.